様式第７号（第２１条関係）

番     号

  令和４年６月２８日

 佐賀県県民協働課長 様

住  所  佐賀県三養基郡基山町大字園部 2094番地

団 体 名 特定非営利活動法人 かいろう基山

代表者職・氏名 代表理事 松 原 幸 孝

                  電話番号 090-2516-5007

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による

寄附金活用実績報告書

  令和３年度において当団体に交付された佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」を活

用して下記のとおり事業を実施したので、佐賀県ふるさと寄附金（「県民協働の地域づくり」及び「Ｎ

ＰＯ等を指定した支援」）による寄附金交付要綱の規定により、関係書類を添えて報告します。

記

１ 活用実績報告書（様式第７号 別紙１）

２ 収支決算書（様式第７号 別紙２）

（様式第７号 別紙１）

 令和３年度 佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による寄附金活用実績報告書

団体名 特定非営利活動法人かいろう基山

１ 事業実施期間    令和３年４月１日から 令和４年３月３１日まで

２ 事業の成果（県民の便益にどのようにつながったのかについて記載）

  会は､今年度も新型コロナウイルス禍ではありましたが、活動を継続し、“森林を侵食する竹材の

駆逐事業”を主軸とした事業運営により､次のような成果を上げています。

(1) 前年度事業の成果を拡充してより地域社会に貢献する NPO法人を目指して活動しています。

          年間活動日数：224日、総活動延べ人数：1，604人、１日あたり 7．2人

(2) 里山保全活動：昨年も７月の長雨で我々の管理するフィールド 2 箇所で土砂崩れ、活動地へ

の前進に支障を来しましたが、活動は継続し、竹に侵食された里山の再生による公益的機能の

回復のため次の２つの事業を実施して、成果を得ています。

ア 森林整備活動：里山再生事業､一般市民の活用事業(イベント事業､法人との共働による森づ

くり事業)を実施しました。

整備日数 112日(1日 3時間)､使用人日 450人日(会員 382人日､育林講座生 10人日､鳥栖

商業 27人日､その他市民 20人日、ｾﾌﾞﾝｰｲﾚﾌﾞﾝ関係者 15人日）の活動で、約 1,000㎡の伐竹

と約 4haの下刈り、雑木の整備を実施

イ 市民力の養成：育林市民力養成講座(5～9 期生)を 4 回実施し、育林技術と森林に係る楽し

み方を養成しました。

   使用人日 56人日(会員 29人日､講座生 11人日､佐大 9人日､市民 7人日)､伐竹面積 200㎡、

新竹刈り 4,600㎡を実施

(3)  竹の資源化事業を継続・発展させてきました。

 新規就農者（園部地区のちぎりファーム、うきは市の宮崎ファーム）との協働が R4年 3月か

ら始まり、牛糞堆肥「基山の力」や竹チップを使った農法の広まりを感じる 1年となりました。

また、「基山の力」や竹チップの使用者が増えています。それと「基山の力」を使っての段ボー

ルコンポスト講習会も町と協働して始めました。

 またそれを使ったモデル農園としてのかいろうファームでのサラダかぼちゃの生産は、それな

りの利益を生んでくれました。    活動日数 225日、活動延べ人数 644人

(4) その他、従前の子どもの健全育成事業、まちづくり活性化等を実施し、地域の方々に大変喜ば

れています。

３ 寄附金を活用して行った事業の実施に関する事項

(1) 今年度寄附金を活用して行った事業（GCFを行った場合は GCF名とその内容を記載）

事 業 名 具体的な事業内容

(A)実施日時

(B)実施場所

(C)従事者の人数

(D)受益対象者

の範囲

(E)人数

事業費の

支出金額

(単位：千

円)

①森林を侵

食 す る 竹

材 の 駆 逐

事業

・里山再生

・一般市民の活用

・育林市民力養成講座

・竹の資源化

(A)通年(119日)

(B)基山町内

(C)1～13人

(D)地権者、一

般市民

(E)59人＋α

１,９０９

②子供の健

全 育 成 事

業

・基山中生徒職場体験

・イベント等への参加

(A)4,5,6,9,12月

(B)基山町内

(C)2～10人

(D)町内外学童

等

(E)約 50人

５１

③まちづく

り等事業

・地域おこし（催事への協賛

出展等）

(A)通年

(B)基山町内外

(C)2～3人

(D)町内外市民

(E)数百人

２９

④事業実施

の管理

・人･物・金・時間の管理

・業務予定･実施の管理

・渉外、営業、販売

・総務、庶務業務

(A)通年

(B)基山町内外

(C)1人

(D)会員とその

他関係者

(E)不特定多数

４０

(2) 次年度繰越金が発生する場合、その活用見込み

事 業 名 具体的な事業内容
(A)実施日時

(B)実施場所

事業費の

支出金額

(単位：千円)

①  (A)

(B)

（様式第７号 別紙２）

収 支 決 算 書

区  分 決算額（円） 備  考

収

入

佐賀県ふるさと寄附金 2,461,500 第 1回交付：        0

固定 IPアドレス導入支援金 50,000 第 2回交付：1,876,500

佐賀未来創造基金33プログラム 5,058 第 3回交付：        0

事業収益 246，701 第 4回交付：  585,000

収入 計 2,763,259

臨時手当(労働のお礼) 467,532

謝金 0

賃金（委託費：基山ファーム等） 33,309

旅費交通費

（補助事業参加交通費）

82,236

税金(堆肥小屋の固定資産税) 22,200

消耗品費 63,672

燃料 8,200

印刷製本費 9,240

資材費 232,513

備品購入費 16,500

食糧費 100,865

役務費 541,912

賃借料 120,000

減価償却費 81,750

その他（お礼等） 248,730

返礼品等の調達に係る費用 734,600

返礼品等の送付に係る費用 0

ふるさと納税の広報に係る費用 0

ふるさと納税の事務に係る費用 0

支出 計 2,763,259

○GCF を行った場合は、GCF の事業単位で支出を区分して記載してください。その他の事業について

もできるだけ事業単位で記載してください。

○支出区分は、謝金、旅費、印刷製本費、消耗品費、使用料等に分けて記載してください。

経理上の区分名で記載して構いません。

○領収書等は事業終了後５年間保存してください。